1

股票代码：600219 股票简称：南山铝业 公告编号：临2023-004

山东南山铝业股份有限公司

关于转让电解铝产能指标的进展公告

一、本次产能指标交易的基本情况

山东南山铝业股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2022年12月22日、

2023年1月9日召开公司第十届董事会第二十二次会议及2023年第一次临时股东大会，

审议通过了《关于拟转让33.6万吨电解铝产能指标的议案》，同意公司对外转让33.6

万吨电解铝产能指标。详细内容请见公司分别于2022年12月23日、2023年1月10日披

露的《山东南山铝业股份有限公司关于拟转让电解铝产能指标的公告》（公告编号：

临2022-066）及《山东南山铝业股份有限公司2023年第一次临时股东大会决议公告》

（公告编号：临2023-001）。

二、本次产能指标交易的进展情况

2023年1月17日，公司与贵州华仁新材料有限公司（以下简称“贵州华仁”）

签署了《电解铝产能指标交易协议书》，该协议的主要内容如下：

转让方（甲方）：山东南山铝业股份有限公司

受让方（乙方）：贵州华仁新材料有限公司

1、交易标的情况

双方同意由甲方将其拥有的 10 万吨电解铝产能指标(以下简称“转让标的”)

转让给乙方。

2、交易标的价款

2.1 甲乙双方同意电解铝产能指标交易单价 (含税，税率 6%)为6,633元/吨,

按产能指标10万吨计算,交易标的总价款为人民币66,330万元 (不含税总价款

62,575 万元，税额 3,755 万元)。

2.2 若本协议履行过程中，因国家税务政策调整，当增值税税率调高时，本协

议交易标的总价款相应增加;当增值税税率调低时，交易标的总价款相应减少。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

3、支付方式

待乙方收到甲方开具的符合财务、税务规定的等额增值税专用发票且乙方所在

省级工业和信息化厅网站就转让标的完成产能置换方案公示后，乙方将完成转让款

支付工作。

4、协议生效

本协议经双方法定代表人或委托代理人签字并加盖公章或合同专用章后生效。

三、对上市公司的影响

1、经双方沟通，待贵州华仁所在省级工业和信息化厅网站公示本次转让标的

产能置换方案且贵州华仁完成其电解铝提产改造项目后，公司将关停本次交易涉及

的10万吨电解铝产能指标对应的电解铝生产线。

2、本次电解铝产能指标交易不会对公司正常生产经营产生重大不利影响，也

不会导致公司下游铝深加工生产成本出现大幅增加，资产的处置有利于公司优化产

业布局和资产结构，提升公司整体价值，符合公司及全体股东的整体利益。

四、备查文件

山东南山铝业股份有限公司与贵州华仁新材料有限公司签订的《电解铝产能指

标交易协议书》。

特此公告。

山东南山铝业股份有限公司董事会

2023 年 1 月 19 日